



Referat af uanmeldt pædagogisk tilsyn i Børnehuset Toreby

Det uanmeldte pædagogiske tilsyn tager afsæt i rapporten fra det anmeldte pædagogiske tilsyn og observationsguiden.

Den pædagogiske praksis observeres på baggrund af temaerne for udviklings- og opfølgingspunkter fra det anmeldte pædagogiske tilsyn, samt den overordnede vurdering af det pædagogiske læringsmiljø.

Ved opfølgingspunkterne vil dagtilbuddet opfølgingsplan ligeledes indgå som afsæt for observationen.

Dato for tilsyn:	8. juni 2023
Tilsynsførende:	Pædagogiske konsulent Bill Lehmann Pædagogiske konsulent Karina Møller Hansen

Tilsynsførendes vurdering af det pædagogiske læringsmiljø

I Børnehuset Toreby bliver vi mødt af tillidsfulde og nysgerrige børn.

Der er en god og rolig stemning i Børnehuset, hvor de pædagogiske medarbejdere er fordelt på legepladsen og indenfor. Der er en opmærksomhed på alle børn.

De pædagogiske medarbejdere arbejder med positioneringer, hvilket kan ses ved, at fordybelsesvoksen har tid og ro til at være i den planlagte aktivitet sammen med en gruppe børn. Det er visuelt understøttet ved hjælp af farvet skulderbånd, hvilken rolle de pædagogiske medarbejdere har.

Der observeres både børne- og vokseninitierede leg og aktiviteter.

Der blev observeret en tydelige og genkendelig struktur for både børn og voksne i hverdagsituationerne, hvor der bl.a. er fokus på selvhjulpethed, vente på tur, deltager i borddækning, selv tage mad osv.

I Børnehuset er de påbegyndt en proces med legemiljøer. Det ses bl.a. ved at der er en stue i børnehaven der er blevet istandsat og der er indkøbt nye borde og skamler til hele børnehaven. Indretningen og etableringen af legezoner er i gang og der arbejdes forsat med at indretningen af alle stuerne, så at de fremstår klar til leg og er opryddelige.

Der kan med fordel arbejdes med læringsmiljøer og legezoner på legepladsen.

På baggrund af det uanmeldte tilsyn vurderes det, at de er, påbegyndt arbejdet med opfølgingspunkterne og de tilsynsførende anbefaler, at de forsætter at arbejde systematisk med dette arbejde.

Konklusion:

Det uanmeldte pædagogisk tilsyn giver anledning til:

Børnehuset Toreby skal fortsætte deres indsats og ledelsen skal fortsat sikre at intentionerne med opfølgingsplanerne bliver en del af den pædagogiske praksis.

Det uanmeldte tilsyn giver ikke anledning til yderligere observation frem mod næste anmeldte pædagogiske tilsyn i 2024. De tilsynsførende indkalder til møde i efteråret 2023 for at følge op på indsatserne, i den forbindelse er der særligt fokus på de elementer omkring sprogindsatsen som endnu ikke er iværksat.

Det vurderes samlet set, at Børnehuset Toreby er i gang med opfølgingspunkterne og der ses tegn på dette i den pædagogiske praksis.

**Udvikling- og opfølgingspunkter fra det anmeldte tilsyn d. 1.juni 2022**

Udviklingspunkter:	<p><u>Forældresamarbejde:</u> Hvordan kan samarbejdet med forældrene styrkes yderligere, særligt med et fokus på information, dialog og kommunikation?</p> <p><u>Fysiske læringsmiljøer:</u> Hvordan kan der skabes et indendørs fysisk læringsmiljø, der i højere grad tilbyder legezoner, som understøtter børnenes leg? Hvordan kan der iværksætte systematikker og tydelige tegn i de fysiske rammer, så de i højere grad er klar til leg?</p> <p><u>Evalueringskultur:</u> Hvordan kan der arbejdes med at styrke og systematisere en evalueringskultur, der er kendetegnet af undring og nysgerrighed på hinandens praksis med øje for hinandens styrker?</p>
Opfølgingspunkter:	<p><u>Konflikthåndtering:</u> Hvordan kan der arbejdes med en konflikthåndtering, der tager udgangspunkt i børnenes perspektiv?</p> <p><u>Positionering:</u> Hvordan kan der arbejdes med klart definerede roller gennem positionering, hvor det er planlagt og tydeligt for alle pædagogiske medarbejdere, hvem der gør hvad ud fra Fordybelsesvoksen, Praksisvoksen og Overbliksvoksen.</p> <p><u>Sprog:</u> Hvordan kan der skabes en praksis, der i højere grad har fokus på at skabe udviklende sproglige læringsmiljøer, der er præget af dialoger og de 10 sprogstrategier?</p>

De tilsynsførendes vurdering af indsatsen omkring opfølgingspunkter fra det anmeldte pædagogiske tilsyn:

Det er tydeligt, at de i Børnehuset er påbegyndt at arbejde bevidste med positioneringer. De pædagogiske medarbejdere bar bånd, så det er tydeligt hvem der var fordybelsesvoksen, praksisvoksen og overbliksvoksen. Bl.a. blev der observeret, at der er en fordybelsesvoksen der er i gang med et insekthotel, hvor der tæt på opstod en mindre konflikt mellem en gruppe børn. Fordybelsesvoksen kunne blive i sin aktivitet, fordi overbliksvoksen kom og løste konflikten. Der er udarbejdet en folder, som er uddelt til forældrene omkring positionering. Hver stue planlægger på deres ugentlige stuemøde, hvordan de positionerer sig den kommende uge ud fra bl.a. emner der arbejdes med, hvilken projekter der er i gang og hvilken pædagogiske medarbejdere der er på arbejde. De tilsynsførende anbefaler, at Børnehuset Toreby gør det mere visuelt synligt for forældrene ved stuerne, hvem der har hvilken roller den pågældende dag.

Når konflikten opstod, observeres der en praksis, hvor de pædagogiske medarbejder arbejder med guidning og støtte børnene i at lytte til hinandens perspektiver. Konflikten blev løst på en god og hensigtsmæssig måde. Der var få konflikter mellem børnene på det uanmeldte tilsyn.

I forhold til sprogindsatsen, observeres det at de pædagogiske medarbejdere er i dialog med børnene ved alle aktiviteter. De ti sprogstrategier hænger synligt på stuerne. Det vurderes fra de tilsynsførende at der er påbegyndt et arbejdet med sprogindsatsen. Elementer i opfølgingsplanen ikke iværksat endnu.



Opfølgning på det uanmeldte tilsyn

Opfølgning den 15. november 2023 på det uanmeldt tilsyn i juni 2023.

Mødedeltagere:

Nanna Kronholm, leder

Ulrikke Jørgensen, souschef

Karina Mølle Hansen, pædagogisk konsulent

Bill Lehmann, pædagogisk konsulent

Opfølgingsplanerne omkring konflikthåndtering og positioneringer fletter sig sammen. Det er ledelsens opfattelse, at der arbejdes mere med fordeling i mindre grupper og positioneringer. Der anvendes forsat visuelle bånd til hvilken positionerings roller de enkelte pædagogiske medarbejdere har. Det er ledelsen vurdering, at det er nødvendigt, at der forsat arbejdes med det visuelle, da det ikke er blevet en rutine endnu.

I forhold til konflikthåndtering er praksis, at de pædagogiske medarbejder inddrager børneperspektivet i konflikthåndtering.

Opfølgingsplanen omkring sprog er i fokus. Der er kommet en ny sprogvejleder i huset, som er påbegyndt uddannelse. Der er opstartet et tværfaglige samarbejde med tale – høre konsulenten, som sidder i huset en gang om måned til at give sparring til de pædagogiske medarbejdere. Der er ligeledes påbegyndt arbejde med fokus ord tilpasset det emne der arbejdes med på stuerne samt fokus på hvorledes sprog kan inddrages i højere grad i samlingerne.

På p-mødet arbejdes der med de 10 sprogstrategier, hvor der i hele huset arbejdes med to strategier ad gangen. Der er ligeledes vidensdeling fra sprogvejlederen til de andre pædagogiske medarbejdere. Det er de tilsynsførendes vurdering, at der sket en indsats fra det uanmeldte tilsyn i juni 2023. Der skal forsat skal være ledelsesmæssige opmærksomhed på alle 3 opfølgingsplaner, så det bliver indarbejdet i dagligdagen og bliver til faste rutiner gennem hele huset.